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ΕΡΩΤΗΣΗ 

   Αθήνα, 04-04-2023 

 

Της:   ΑΣΗΜΑΚΟΠΟΥΛΟΥ ΣΟΦΙΑΣ – ΧΑΪΔΩΣ Βουλευτού Β’ Πειραιώς  

 

ΠΡΟΣ: Τον κ. Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων 

 

ΘΕΜΑ: «Απαραίτητη η εξαίρεση των συνταξιούχων με αναπηρία και των γονέων με 

παιδιά με αναπηρία από τις μειώσεις συντάξεων» 

 

Κύριε Υπουργέ, 

Σε σχετική επιστολή του Πανελληνίου Συλλόγου Εργαζομένων και Συνταξιούχων με Παιδιά 

με Αναπηρία (ΠΑΣΕΣΠΑ ΟΜΙΛΟΥ ΟΤΕ) ο οποίος αποτελεί την πρωτοβάθμια Οργάνωση 

των ατόμων με αναπηρία, χρόνιες παθήσεις και των οικογενειών τους στον Όμιλο ΟΤΕ, 

επισημαίνεται ότι: «Ως γονείς αναπήρων τέκνων, μέλη του ΠΑ.Σ.Ε.Σ.ΠΑ Ομίλου ΟΤΕ, 

ζητούμε να αποκατασταθούν οι αδικίες στις συντάξεις μας, οι οποίες θεωρούμε ότι πρέπει να 

επανέλθουν στο ύψος που ήταν πριν την ψήφιση του νόμου 4387/2016, με την ενσωμάτωση 

της θετικής προσωπικής διαφοράς στη βασική μας σύνταξη. Στο προ του 2016 διάστημα 

είχαμε, με αγώνες, πετύχει να εξαιρεθούμε από τις περικοπές των συντάξεων με τους ν. 

4024/2011 και 4051/2012. Και οι δύο ασφαλιστικοί νόμοι που ψηφίστηκαν στη συνέχεια, ο 

ν.4387/2016 (Κατρούγκαλου) και ο ν.4670/2020 (Βρούτση) είχαν σαν φιλοσοφία τους τον 

υπολογισμό των συντάξεων με βάση την ανταποδοτικότητα (χρόνια ασφάλισης, ύψος 

εισφορών κλπ). Και οι δύο τους όμως δεν έλαβαν υπόψη ένα κοινωνικό κριτήριο και 

συγκεκριμένα τον υπολογισμό των συντάξεων των γονέων των ΑμεΑ με βάση τις εξαιρέσεις 

από τις περικοπές, που είχαμε πετύχει. Μάλιστα στον ν. 4387/2016 δεν γίνεται καμία ρητή 

αναφορά σε συντάξεις γονέων ΑμεΑ, παρά μόνο στο άρθρο 11 προβλεπόταν η σύσταση 

Επιτροπής η οποία θα θέσπιζε νέους ενιαίους κανόνες για όλες τις συντάξεις αναπηρίας (δηλ 

των συνταξιούχων αναπήρων και όχι των συνταξιούχων γονέων ανάπηρων τέκνων)». 

Συνεχίζουν υπογραμμίζοντας ότι: «Οι περικοπές των προαναφερόμενων νόμων καθώς και 

αυτές του ν.4093/2012 ενσωματώθηκαν στις νέες υπολογισμένες συντάξεις για όλους τους 

συνταξιούχους, οριζόντια και χωρίς καμία διάκριση. Κατά συνέπεια ότι ωφέλεια είχαμε από 

την προαναφερόμενη εξαίρεση των περικοπών χάθηκε, γι’ αυτό και οι νέες 

επανυπολογισμένες συντάξεις των γονέων ΑμεΑ είναι χαμηλότερες των παλαιών και γι’ αυτό 

άλλωστε προκύπτει και θετική προσωπική διαφορά. Πέραν αυτού, πολλοί γονείς, λόγω του 
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προβλήματος του παιδιού τους, συνταξιοδοτήθηκαν με λιγότερα από 35 έτη ασφάλισης, 

κάνοντας χρήση των διατάξεων του άρθρου 5, του ν.3232/2004, όπως αυτός τροποποιήθηκε 

και ισχύει. Κατά συνέπεια, τα ποσοστά αναπλήρωσης και η ανταποδοτική σύνταξη είναι 

χαμηλότερα από εκείνων που είχαν κλείσει 35ετία και η σύνταξη που υπολογίστηκε βάσει 

των προαναφερόμενων νόμων Κατρούγκαλου και Βρούτση μικρότερη από αυτή που 

ελάμβαναν. Συνεπώς το ευεργέτημα της Πολιτείας για πρόωρη συνταξιοδότηση γονέων 

αναπήρων τέκνων μετατράπηκε σε μπούμερανγκ. Και δυστυχώς, όποιες τυχόν αυξήσεις 

δόθηκαν ή θα δοθούν (πχ από τη διόρθωση των ποσοστών αναπλήρωσης είτε αυτές που 

θα δοθούν από το νέο έτος), συμψηφίζονται με το ποσό της προσωπικής διαφοράς. 

Επισημαίνεται ότι, οι μειώσεις που έχουν υποστεί οι γονείς των αναπήρων τέκνων στις 

συντάξεις τους, σε συνδυασμό με την αύξηση του κόστους δαπανών και των αυξημένων 

αναγκών για τη φροντίδα των παιδιών τους, αν μάλιστα ληφθεί υπόψη η περικοπή από τον 

ΕΟΠΥΥ κατά μεγάλο ποσοστό των προτεινομένων από τους ψυχιάτρους ειδικών θεραπειών 

για τα ανάπηρα παιδιά, όταν αυτά υπερβούν το 21ο έτος της ηλικίας τους (παρά τα περί 

αντιθέτου λεγόμενα για δια βίου μάθηση κλπ), καθιστούν επιτακτική την ανάγκη για άμεση 

αποκατάσταση των αδικιών στις συντάξεις των γονέων ΑμεΑ, τόσο κύριες, όσο και 

επικουρικές. Και πρέπει να ειπωθεί ότι η τακτική του ΕΟΠΥΥ για περικοπή ειδικών 

θεραπειών στους άνω των 21 ετών, οδηγεί κάποιες φορές τους γονείς να περικόπτουν και 

οι ίδιοι απαραίτητες θεραπείες των παιδιών τους, λαμβανομένων υπόψη των δυσμενών 

οικονομικών συνθηκών». 

Με δεδομένα όλα τα παραπάνω 

 

Ερωτάται ο κ. Υπουργός:  

1. Προτίθεσθε να προχωρήσετε στην ενσωμάτωση της προσωπικής διαφοράς στον βασικό 

μισθό και μάλιστα, η ενσωμάτωση αυτή να ισχύσει, αναδρομικά, από την 1-1-2019, όταν και 

πρωτοεφαρμόστηκαν οι διατάξεις του ν.4387/2016, ώστε οι μετέπειτα αυξήσεις να δοθούν 

σαν αύξηση της υπάρχουσας σύνταξης και όχι να συμψηφιστούν με την προσωπική 

διαφορά; 

2. Θα προχωρήσετε σε κατάργηση της εισφοράς αλληλεγγύης συνταξιούχων -ΕΑΣ- των 

ν.3863/10 και ν.3865/10, όπως ισχύει για τους λαμβάνοντες το Εξωιδρυματικό και το 

επίδομα απολύτου αναπηρίας, του άρθρου 42, του ν.1140/1981; 

 

Η Ερωτώσα Βουλευτής 

 

 

 

ΣΟΦΙΑ – ΧΑΪΔΩ ΑΣΗΜΑΚΟΠΟΥΛΟΥ 




